CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Congratulações nº 024 /2025

Senhores Vereadores,

CÉSAR AUGUSTO DE PAIVA MAIA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, apresenta Moção de Congratulações ao Centro
Vocacional Tecnológico Espacial Augusto Severo (CVT-Espacial), localizado no Centro de
Lançamento da Barreira do Inferno (CLBI), em Parnamirim (RN), pelos seus 8 anos de existência.

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Congratulações ao Centro
Vocacional Tecnológico Espacial Augusto Severo (CVT-Espacial) com sede no município de
Parnamirim, em reconhecimento aos seus 8 anos de inauguração.

O CVT-Espacial é um projeto desenvolvido pela Agência Espacial Brasileira (AEB) para
promover o acesso a conhecimentos científicos e tecnológicos na área espacial. Atua como um
programa de educação continuada, dando oportunidade a estudantes de diferentes níveis
escolares vivenciarem experiências que simulam verdadeiras explorações espaciais. Em seus 8
anos de atividades, recebeu mais de 26.019 alunos e professores da rede municipal, estadual e
federal em sua maioria (90% dos visitantes) e instituições particulares (10%) de forma presencial.
Ainda, foi palco de eventos importantes, nacionais e internacionais. Abriu espaço para parcerias
com instituições como: UFRN, UNP, INPE, CLBI, Prefeitura Municipal de Parnamirim e o IFRN-

Campos Parnamirim.

Não há dúvidas da importância do Centro de Lançamento da Barreira do Inferno (CLBI),

para a cidade de Parnamirim, pois, desde sua inauguração o espaço tem possibilitado reunir
conhecimento tecnológico e científico de ponta, e palco para que estudantes possam não apenas
aprender princípios fundamentais de inúmeras ciências, mas, principalmente, aplicar esse
conhecimento; um espaço onde a vivência multidisciplinar é incentivada a partir da proposta de
missões; onde ciência e tecnologia se aliam ao exercício do companheirismo, do espírito de equipe
e competição; onde, pela aplicação de exercícios com metas bem definidas, o conhecimento seja
apreendido de forma eficiente, não apenas como mera informação, mas como ferramenta para o
resto da vida: esses são os objetivos intangíveis do Centro Vocacional Tecnológico Espacial.

Esta singela homenagem, em forma de Moção de Congratulações, reflete o
reconhecimento e a gratidão deste Poder Legislativo ao Centro Vocacional Tecnológico Espacial e
a todos os que fazem parte dessa instituição.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 04 defnovembro de 2025.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

RR qo ga protocolocamara(O parnamirim.rn.leg.brEs E Em